
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 95 del 31/01/2024

UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI
OSPEDALIERI E SANITARI

Piano Annuale delle Emergenze e Pronta Disponibilità del personale della Dirigenza Sanitaria e
dell’Area del Comparto per l’anno 2024

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 31/01/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Alfredo Matano - UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Piano Annuale delle Emergenze e Pronta Disponibilità del personale della Dirigenza Sanitaria e
dell’Area del Comparto per l’anno 2024

Direttore f.f.  UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E
SANITARI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m. 

Premesso che

- con deliberazione n. 546 del 07.07.2022 è stata adottato il Piano annuale della Pronta Disponibilità del
Comparto per l’anno 2022.
-  con  deliberazione  n.  285 del  27.03.2023  è  stato  adottato  il  Piano annuale  delle  Emergenze  e  Pronta
Disponibilità del personale della Dirigenza e dell’Area del Comparto per l’anno 2023.

Preso atto

- del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area della Dirigenza Sanitaria 2016-2018, sottoscritto in
data 19.12.2019;
 - del  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area del  Comparto, 2019-2021, sottoscritto in data
02.11.2022;

Considerato che:

-  l’Azienda  per  affrontare  situazioni  di  emergenza  in  relazione  alla  dotazione  organica  e  agli  aspetti
organizzativi, adotta il Piano delle Emergenze.
- l’articolo n. 27 del CCNL della Dirigenza disciplina il Servizio di Pronta Disponibilità in caso di emergenza
nonchè le sue modalità di esecuzione;
- con riferimento al CCNL dell’Area del Comparto 2019/2021 il comma 2 dell’art. 44, disciplina la Pronta
Disponibilità ed in particolare stabilisce che "…all'inizio di ogni anno le Aziende ed Enti predispongono un
piano annuale per affrontare le situazioni di emergenza in relazione alla propria organizzazione, ai profili
professionali necessari per l'erogazione delle prestazioni nei servizi e presidi individuati dal piano stesso”;

Rilevato che:

- è stato elaborato il regolamento per il Piano annuale delle Emergenze e Pronta Disponibilità della Dirigenza
Sanitaria e il Piano delle Emergenze e Pronta Disponibilità del personale del Comparto;
- la Direzione Strategica ha illustrato il nuovo Piano annuale delle Emergenze e delle Pronte Disponibilità al
Collegio di Direzione, in data 14.12.2023, che ha provveduto all’approvazione;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che nell’incontro in data 21.12.2023 con le Organizzazioni Sindacali di Area Medica è stato condiviso il
Piano della  Emergenza e  Pronta  Disponibilità  della  Dirigenza Sanitaria  con delle  proposte  migliorative
apportate;
-  che  nella  seduta  del  3.01.2024  non  è  stato  possibile  presentare  il  Piano  della  Emergenza  e  Pronta
Disponibilità del Comparto alle Organizzazioni Sindacali in quanto le stesse non hanno raggiunto il numero
minimo per rendere valida la seduta.
- che in data 19.01.2024 con le Organizzazioni Sindacali di Area del Comparto è stato condiviso il Piano
della Emergenza e Pronta Disponibilità del Comparto.

Ritenuto di

adottare il Piano annuale delle Emergenze e Pronta Disponibilità della Dirigenza Sanitaria e dell’Area del
Comparto, così come allegati alla presente delibera che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Attestata

La legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di  adottare  il  Piano  Annuale  delle  Emergenze  e  della  Pronta  Disponibilità  del  personale  della
Dirigenza Sanitaria e dell’Area del Comparto come allegati  alla presente che costituiscono parte
integrante e sostanziale; 

2. di demandare alle UU.OO. interessate, l’attivazione delle Pronte Disponibilità, in ossequio a quanto
stabilito, dal mese successivo all’adozione della presente deliberazione;

3. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  al
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, alle OO.SS. della Dirigenza e
del  Comparto  Sanità,  nonché  ai  Dipartimenti  Sanitari  per  notifica  alle  UU.OO.CC.  e  alle
UU.OO.SS.DD.  sanitarie,  alla  U.O.C.  Controllo  di  Gestione,  alla  U.O.C.  Gestione  Economico
Finanziaria e alla U.O.C. Gestione Risorse Umane;

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza.

 IL DIRETTORE f.f. UOC ORGANIZZAZIONE E
PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI

 Dott.  Alfredo Matano

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023

immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Letta e valutata la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore f.f. UOC Organizzazione e
Programmazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitari;

Preso atto  che il  Direttore proponente il  presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati;

Direttore Sanitario Dott.Angela Annecchiarico     ___________________  
Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara   ____________________

DELIBERA

1. ADOTTARE il  Piano Annuale delle Emergenze e della Pronta Disponibilità del personale della
Dirigenza Sanitaria e dell’Area del Comparto come allegati  alla presente che costituiscono parte
integrante e sostanziale; 

2. DEMANDARE alle  UU.OO. interessate,  l’attivazione delle  Pronte  Disponibilità,  in  ossequio a
quanto stabilito, dal mese successivo all’adozione della presente deliberazione;

3. TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il
Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  al
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, alle OO.SS. della Dirigenza e
del  Comparto  Sanità,  nonché  ai  Dipartimenti  Sanitari  per  notifica  alle  UU.OO.CC.  e  alle
UU.OO.SS.DD.  sanitarie,  alla  U.O.C.  Controllo  di  Gestione,  alla  U.O.C.  Gestione  Economico
Finanziaria e alla U.O.C. Gestione Risorse Umane;

4. RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza.

Il Direttore Generale 
                                                                                                                           Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



FESTIVI

DIPARTIMENTO CARDIOVASCOLARE

INFERMIERE 2 08/08 URGENZE

OSS 1 08/08 URGENZE

TEC FISIOP CARDIOCIR E 

PERF CARDIOV
1 08/08 URGENZE

UOC CARDIOLOGIA D’EMERGENZA CON UTIC INFERMIERE 2 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

U.O.S.D. CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA E 

DELLE EMERGENZE CORONARICHE

U.O.S.D. ARITMOLOGIA E INTERVENTISTICA

U.O.S.D. TERAPIA INTENSIVA DEL 

DIPARTIMENTO CARDIO-VASCOLARE
INFERMIERE 2 08/08

INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA (1 per S.O. e 1 

per T.I.)

DIPARTIMENTO EMERGENZA

INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA 

INFERMIERE 1 08/08 ACCERTAMENTO MORTE CEREBRALE

INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

INFERMIERE 1 08/08 PRELIEVO ORGANI/ URGENZE

UOC CHIRURGIA DEI GROSSI TRAUMI INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

INFERMIERE 1 08/08
INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/ 

TRASFERIMENTI

OSS 1 08/08
INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/ 

TRASFERIMENTI

UOC MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA

(Medicina D'Urgenza)
INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

DIPARTIMENTO SCIENZE MEDICHE

STROKE INFERMIERE 1 20/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/URG.

UOC NEFROLOGIA E DIALISI INFERMIERE 1 08/08
INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/

EMERGENZE DIALITICHE

TECNICO NEUROFISIOPATOLOGIA TNFP 1 8/08 URGENZA/ACCERTAMENTO CEREBRALE

DIPARTIMENTO SALUTE DONNA E BAMBINO

UOC PEDIATRIA
INFERMIERE/INFERMIERE 

PEDIATRICO
1 08/08

INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/ 

TRASFERIMENTI

UOC TIN E TNE NEONATOLOGIA 1° E 2°
INFERMIERE/INFERMIERE 

PEDIATRICO
1 08/08

INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/ 

TRASFERIMENTI

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI

UOC IMMUNOEMATOLOGIA E CENTRO 

TRASFUSIONALE
TSLB 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

UOSD MICROBIOLOGIA TSLB 1 08/20 URGENZE

UOC PATOLOGIA CLINICA TSLB 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

TSRM 1 08/20 URGENZE - fino a completamento organico

INFERMIERE 1 08/20 URGENZE - fino a completamento organico

UOC DIAGNOSTICA PER IMMAGINI TSRM 2 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/URG.

TECNICO ANATOMIA PATOLOGICA TSLB 1 08/08
URGENZE/ACCERTAMENTO MORTE 

CEREBRALE

DIPARTIMENTO DIREZIONE SANITARIA

U.O.C. FARMACIA INFERMIERE 2 08/20 URGENZE UMACA/ORGANIZZATIVE

U.O.C. MEDICINA LEGALE NECROFORO 1 08/08 URGENZE/DECESSI

S.I.T.R.A. INFERMIERE 1 08/08 URGENZE ORGANIZZATIVE20/08

UNITA'

2

PROFILO

INFERMIERE 08/08 URGENZE 

TURNI

UOC CARDIOCHIRURGIA

MOTIVO

UOC MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA

(Pronto Soccorso)

UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

(RIANIMAZIONE)

UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE

(Sale Operatorie)

UOSD ANGIORADIOLOGIA INTERVENTISTICA - 

UOSD NEURORADIOLOGIA

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/8

20/08

FERIALI

PIANO ANNUALE PRONTA DISPONIBILITA' - AREA COMPARTO SANITA' - ANNO 2024

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08



PROFILO UNITA' FERIALI SABATO FESTIVI MOTIVO

UOC CARDIOCHIRURGIA DIRIGENTE MEDICO
max 3* (di cui 1 

Cardiologo)
20/08 08/08 2 rep. 08/08 URGENZE 

U.O.S.D. TERAPIA INTENSIVA DEL 

DIPARTIMENTO CARDIO-VASCOLARE
DIRIGENTE MEDICO 1 20/08 14/08 08/08 URGENZE 

UOC CARDIOLOGIA D’EMERGENZA CON 

UTIC/CARD. UNIVERSITARIA
DIRIGENTE MEDICO 1 08/08

URGENZE 

EMODINAMICA

UOC CHIRURGIA VASCOLARE DIRIGENTE MEDICO 2 08/08 URGENZE 

DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presenti 2 URGENZE

UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE

(Sale Operatorie)
DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presenti 2 URGENZE

UOC ORTOPEDIA DIRIGENTE MEDICO 2 08/08 Presente URGENZE 

UOC NEUROCHIRURGIA DIRIGENTE MEDICO 1 20/08 08/08 08/08 Presente URGENZE 

UOC CHIRURGIA DEI GROSSI TRAUMI DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presente 

INTEGRATIVA/SOS

TITUTIVA/URGE 

S.O.

UOC MEDICINA E CHIRURGIA 

D’URGENZA

Pronto Soccorso

DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presente
INTEGRATIVA/SOS

TITUTIVA/URG.

UOC NEUROLOGIA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presente una guardia dipartimentale
URGENZE/  

STROKE

UOC GASTROENTEROLOGIA ED 

ENDOSCOPICHE
DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 // URGENZE

UOC NEFROLOGIA E DIALISI DIRIGENTE MEDICO 1
08/08* solo la 

domenica
Presente sabato 8-20

INT./SOST./EM. 

DIALITICHE

UOC CHIRURGIA GENERALE AD IND. 

ONCOLOGICO
DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presente una guardia dipartimentale URGENZE 

UOC OTORINOLARINGOIATRIA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Assente URGENZE 

UOC MAXILLO FACCIALE DIRIGENTE MEDICO 1 20/08 14/08 08/08 Assente URGENZE

UOC UROLOGIA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Assente URGENZE 

PEDIATRIA DIRIGENTE MEDICO 1 20/08 2 Presenti 8-20    1 presente 20-8 TRASFERIMENTI

UOC GINECOLOGIA ED OSTRETRICIA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presenti 2 INT/SOST/URG

UOC TIN E TNE NEONATOLOGIA 1° E 2° DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presenti 2 INT/SOST/TRASF.

UOC SERVIZIO 

IMMUNOTRASFUSIONALE
DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presente

INTEGRATIVA/SOS

TITUTIVA

UOSD MICROBIOLOGIA
DIRIGENTE 

MEDICO/BIOLOGO
1 08/20 Assente URGENZE

UOC PATOLOGIA CLINICA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presente
INTEGRATIVA/SOS

TITUTIVA

UOC ANATOMIA PATOLOGICA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Assente
ACCERTAMENTO  

MORTE CEREBR.

DIRIGENTE MEDICO 1 Assente

DIRIGENTE MEDICO 1 Assente

UOC FARMACIA
DIRIGENTE 

FARMACISTA
1 08/20 Assente

URG 

ORGANIZZATIVE

UOC MEDICINA LEGALE DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 08/14 Assente
REP. 

NECROSCOPICA

DIREZIONE SANITARIA DIRIGENTE MEDICO 1 20/08 08/08 08/08 Assente
URGENZE 

ORGANIZZATIVE

GUARDIA  ATTIVA

Presente la notte dei feriali,presente 8-

14 sabato e domenica;assente sabato 

e domenica 14-8

Presente 1 +1 presente 8-14 sabato

Presenti 2 

Presente notte feriali ,Assente sabato 

e domenica

DIPARTIMENTO SCIENZE CHIRURGICHE

UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

(RIANIMAZIONE)

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

DIPARTIMENTO SCIENZE MEDICHE

14/20 08/20

20/08

UOSD ANGIORADIOLOGIA 

INTERVENTISTICA - 

UOSD NEURORADIOLOGIA

DIREZIONE SANITARIA

URGENZE FINO A 

COMPL. 

ORGANICO

PIANO ANNUALE PRONTA DISPONIBILITA' - AREA DIRIGENZA SANITA' - ANNO 2024

DIPARTIMENTO   CARDIOVASCOLARE

DIPARTIMENTO EMERGENZA

08/20

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE DONNA E BAMBINO

20/08

20/08


		2024-01-31T18:53:25+0100
	EDUARDO CHIANESE




